












— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
濮阳市远东化工有限公司 2000吨/年邻羟基苯腈技改项目

项目代码 2407-410926-04-02-743879

建设单位

联系人
吴洋金 联系电话

建设地点 濮阳市范县产业集聚区濮王产业园濮台路北濮阳市远东化工有限公司厂区内

地理坐标 E115°23′22.775″，N35°46′48.516″

国民经济

行业类别
C2614有机化学原料制造

建设项目

行业类别

二十三、化学原料和化学制品

制造业 --26--44 基础化学原

料制造 261--单纯物理分离、

物理提纯、混合、分装的（不
[...]

时

间
h/a

治理设施
排放

量
t/a

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m

3

现

有

干

燥

间

干

燥

废

气

颗

粒

物

有

组

织

0.37
8

0.26
3

26.25
0

1000
0

144
0

袋式除尘器

（90%）+二
级水喷淋

（50%）再引

入 RTO装置

通过 25m高

排气筒排放
0.02
5

0.01
07 1.705

包

装

废

气

颗

粒

物

有

组

织

0.11
3

0.07
8 7.847 144

0

集气罩（收集

90%）+袋式

除尘器（90%）

+二级水喷淋

（50%）再引

入 RTO装置

通过 25m高

排气筒排放



— 78 —

无

组

织

0.01
3 / / / 144

0 / 0.01
3 / /

新

建

干

燥

间

干

燥

废

气

颗

粒

物

有

组

织

2.11
1

1.46
6

73.29
9

2000
0

144
0

袋式除尘器

（90%）+水
喷淋（40%）

+15m排气筒

0.16
5

0.11
4 5.715

包

装

废

气

有

组

织

0.63
3

0.44
0

21.97
9

144
0

集气罩（收集

90%）袋式除

尘器（90%）

+水喷淋

（40%）+15m
排气筒

无

组

织

0.07
0 / / / 144

0 / 0.07
0 / /

根据上表可知，干燥、包装粉尘排放浓度均可满足《制药工业大气污染物排放标

准》（GB 37823-2019）中表 2大气污染物特别排放限值要求（颗粒物≤20mg/m3）。

本次技改后，干燥包装废气有组织排放量（0.190t/a）小于“2000 吨/年邻羟基苯腈项

目”竣工环保验收报告中排放量（0.198t/a，本数据根据验收报告监测数据计算粉尘排

放量并通过满负荷工况进行折算所得），因此对项目所在区域大气环境中颗粒物具有

一定的改善影响。

（3）破碎废气

本项目湿料在进行过干燥前可能存在结块现象，通过破碎机进行摇摆振荡进行处

理，由于物料含有水分，故无废气产生。

（4）物料运输废气

本项目邻羟基苯腈湿料在转移至新建干燥间进行干燥过程中为防止粉尘逸散，采

用吨包全程密闭运输，无废气的产生。

1.2废气污染治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—原料药制造》（HJ858.1-2017）

中“6.2.1 可行技术”，本项目干燥机采用袋式除尘器+水喷淋措施属于可行技术，因

此，项目干燥包装废气治理措施是可行的。本项目袋式除尘器作为主要除尘措施，水

喷淋作为补充除尘措施，水喷淋除尘主要利用喷淋罐内形成的水雾对集聚的细微粉尘

进行粘附沉降处理。由于现有干燥间的风量在通过水喷淋装置时较大，根据设计要求

现有干燥间水喷淋采用二级，新建干燥间水喷淋采用一级。



— 79 —

本项目废气排放情况详见表 4-2。

表 4-2 项目营运期废气排放口基本情况

序号 名称
排气筒底部中心坐标 污染防治设

施

排气筒

高度/m 排气筒出

口内径/m

出口

温度

℃经度 纬度

1
现有干燥

间废气排

气筒

E115.3945
6452

N35.7763
1739

袋式除尘器

+二级水喷

淋再引入

RTO装置通

过 25m高排

气筒排放

25 1.2 150

2
新建干燥

间废气排

气筒

E115.3956
7613

N35.7802
7116

袋式除尘器

+一级水喷

淋再经 15m
高排气筒排

放

15 0.3 25

1.3达标性分析

本环评针对项目污染物排放情况进行达标分析，见下表。

表 4-3 废气污染物排放达标情况一览表

产污地

点
污染物

污染物排放情况

执行标准

标准值 达

标

分

析

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

浓度

（mg/m3）

现有干

燥间
颗粒物 0.017 1.705 《制药工业大气污染物

排放标准》（GB
37823-2019）中表 2大气

污染物特别排放限值

20 达

标

新建干

燥间
颗粒物 0.114 5.715 20 达

标

本项目粉尘排放满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB 37823-2019）中表 2

大气污染物特别排放限值要求（颗粒物≤20mg/m3）。

1.4非正常工况分析

本项目生产过程中最有可能发生的、危害较大的非正常工况为：新建干燥间废气

处理装置发生故障，导致废气直接排放。非正常工况持续时间约 1h，年发生频率为 1

次，非正常排放量见下表。

表 4-4 非正常排放源

非正常工况 污染物种类

单次排

放时间

（h）

年发

生频

次

非正常排放

浓度 mg/m3

非正常

排放速

率 kg/h

非正常

年排放

量 kg

应对措

施

新建干燥间废 风量 1 1 20000m3/h 立 即 停



— 80 —

气处理装置发

生故障

止生产，

关 闭 排

放阀，及

时检修

颗粒物 95.243 1.905 1.905

1.5 废气例行监测计划

按照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942-2018)、《排污许可证申请

与核发技术规范 制药工业—原料药制造》（HJ858.1-2017）、《排污单位自行监测技

术指南 化学合成类制药工业》（HJ883-2017）及现有自行监测方案要求，本项目运营

后大气例行监测计划内容如下：

表4-5 本项目废气监测计划

2、水环境影响分析

2.1废水排放情况

（1）喷淋废水

项目干燥包装废气经袋式除尘+水喷淋吸收处理，喷淋废水排放量为 150t/a，根据

现有工程运行数据，废水 COD约为 150mg/L，SS约为 300mg/L，依托现有 2-氯项目

污水处理系统进入“综合调节池+pH 调节+芬顿氧化+生化调节+UASB厌氧+A/O池+

两级沉淀”进行处理，处理达标后经厂区总排口排放，排入濮王污水处理厂二次处理，

最后排入金堤河。

（2）真空泵排水

项目水射真空泵机组废水每 3天排放一次，一次排放量为 3m3（1m3/d），年排放

量为 150m3/a，根据现有工程运行数据，废水 COD约为 100mg/L，SS约为 80mg/L，

依托现有 2-氯项目污水处理系统进入“综合调节池+pH 调节+芬顿氧化+生化调节

+UASB 厌氧+A/O 池+两级沉淀”进行处理，处理达标后经厂区总排口排放，排入濮

王污水处理厂二次处理，最后排入金堤河。

2.2地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）评价等级判定，本项

目属于间接排放类项目，确定其地表水环境影响评价工作等级为三级 B，根据 5.3.2.2

三级 B评价范围要求，本项目仅分析依托污水处理设施可行性。

监测项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废气

现有干燥间废气排放

口及新建干燥间废气

排放口

颗粒物 1次/季
《制药工业大气污染物排放标

准》（GB 37823-2019）中表 2
大气污染物特别排放限值



— 81 —

（1）废水依托现有污水处理站可行性分析

①处理规模及富余能力

现有污水处理系统处理工艺统处理工艺为“石灰、碱液中和+混凝沉淀+MVR 蒸

发+芬顿氧化+UASB 厌氧+A/O”，主要构筑物为“调节池+调碱池+一沉池+清液池

+MVR蒸发+综合调节池+pH调节池+芬顿氧化+二沉池+生化调节池+UASB厌氧+A/O

池+三沉池+四沉池”。本项目废水经综合调节池进入与原有废水混合调节水质，再经

“pH 调节池+芬顿氧化+UASB 厌氧+A/O”处理工艺处理。污水处理站处理规模为

300m3 /d，根据企业 2023年废水在线监测数据可知，企业废水日均处理量为 167m3/d，

若废水均经 2-氯项目污水处理系统污水站进行处理，则其富余处理能力为 133m3 /d，

本项目废水排放量为 2m3 /d，可以满足本项目废水处理需要。

②废水处理效果分析

根据《2000t/a邻羟基苯腈项目竣工环境保护验收监测报告》废水监测数据：废水

水质 COD、氨氮、SS分别为 250mg/L、26.6mg/L、40mg/L，污水处理站对 COD、氨

氮、SS处理效率分别为 83.5%、93.8%、64.0%，处理后水质能够满足《化工行业水污

染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）和中原水务范县第二污水处理有限公司收水

水质要求。本次技改项目废水水质 COD、氨氮较低，水量较少，不会影响污水处理站

处理效果，能够满足排放要求，可以依托处理。

（2）污水进入中原水务范县第二污水处理有限公司可行性分析

从基础设施角度分析：中原水务范县第二污水处理有限公司位于濮台公路与引黄

入鲁干渠交叉口西北角，工程总设计规模为 3万 m3/d，处理工艺采用“旋流沉砂池+水

解酸化+厌氧池+卡鲁塞尔氧化沟+混凝沉淀+V 型滤池+臭氧接触氧化+消毒”，设计进

水水质标准为 COD400mg/L、BOD5200mg/L、SS300mg/L、NH3-N35mg/L、TN40mg/L、

TP5mg/L、石油类 15mg/L，出水水质 COD、氨氮由《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2008）一级 A标准提高至《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

V 类水体标准，其余因子执行《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/

2087—2021）表 1一级标准限值。中原水务范县第二污水处理有限公司收水范围分为

南区、北区，南区的收水范围为：北至凤凰路，南至南环西路，西至西环路，东至迎

宾路—东环南路；北区收水范围为：北至园区北边界，南至文明路，西至园区西边界，

东至园区东环路，收水面积 4.33km2。濮阳市远东化工有限公司厂区位于范县产业集



— 82 —

聚区濮王产业园内，现有工程废水经厂外市政污水管网排入中原水务范县第二污水处

理有限公司，厂址位于中原水务范县第二污水处理有限公司的收水范围内，厂外市政

排污管网完善，故园区基础设施可满足本次工程排水需求。

从水量上分析：根据实际调查，目前中原水务范县第二污水处理有限公司实际收

水量约 1.5万 m3/d，尚有 1.5万 m3 /d 的处理余量，本项目外排废水量为 3m3 /d，占中

原水务范县第二污水处理有限公司富余能力的 0.02%，占比小，因此本项目废水的进

入不会给该污水厂造成大的冲击。

2.3本项目废水排放情况

本项目废水产排情况见下表。

表 4-6 本项目废水产排情况一览表 （单位；mg/L）

项目
废水量

（m3/a） COD NH3-N SS

喷淋废水 150 150 0 300

真空泵排水 150 200 0 80

混合水质 300 175 0 190

厂区现有污水处

理站

去除率 3 83.5% 93.8% 64.0%

出水浓度 3 28.875 0 68.4
《化工行业水污染物间接排放标

准》（DB41/1135-2016）
300

300 30 70

中原水务范县第二污水处理有限公

司进水水质
400 35 300

本项目废水污染物出厂区总排口排

放量
300 0.0087t/a 0t/a 0.0205t/a

根据上表可知，处理后的废水水质满足《化工行业水污染物间接排放标准》

（DB41/1135-2016）和中原水务范县第二污水处理有限公司收水水质要求，废水排入

厂外污水管网，进入濮王污水处理厂，综合分析认为废水处理措施可行可靠。

2.4废水污染源排放情况

项目废水污染源排放情况统计、废水排放口基本情况见下表。

表 4-7废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别

污染

物种

类

排
放
去
向

排放规

律

污染治理设施
排
放
口
编
号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



— 83 —

喷淋废水
COD、
SS

厂区

现有

污水

处理

站

间断排

放
TW001 污水处

理站

pH调节

池+芬顿

氧化
+UASB
厌氧
+A/O

DW00
1

是

否

企业总排口

雨水排放口

清净下水排放口

温排水排放口

车间或车间处理设施

排放口

真空泵排水
COD、
SS

厂区

现有

污水

处理

站

间断排

放
TW001 污水处

理站

pH调节

池+芬顿

氧化
+UASB
厌氧
+A/O

DW00
1

是

否

企业总排口

雨水排放口

清净下水排放口

温排水排放口

车间或车间处理设施

排放口

雨水 COD、SS
金
堤
河

间断排

放
/ / / YS001 是

否

企业总排口

雨水排放口

清净下水排放口

温排水排放口

车间或车间处理设施

排放口

表4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号
排放口

编号

废水排

放量

（t/d）
排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

接管标

准
mg/L

排放标

准
mg/L

1 DW001 3

纳入中原水

务范县第二

污水处理有

限公司

间断排

放，流量

不稳定且

无规律

/

中原水务

范县第二

污水处理

有限公司

COD 400 40

SS 300 10

NH3-N 35 2

3、声环境影响分析

3.1 噪声产排情况及相关参数

本次技改项目高噪声设备主要是新增的干燥机，其噪声值为 80~85dB(A)之间，详

见下表。

表 4-9 项目主要噪声源源强、治理措施及治理效果一览表（室内）

序

号

建

筑

名

称

声源

名称